32T Äneas verliert seine Frau

Das trojanische Pferd hatte seinen Zweck erfüllt und den Griechen geholfen, die uneinnehmbaren Befestigungsmauern Trojas durch eine List zu überwinden. Die Griechen wüthen fürchterlich in der fast voll ständig eroberten Stadt:

Nobilissimi Troianorum patriam fortiter defendebant, sed Graeci fortiores erant Troianis. Qui acriter resistebant - sed hostes saevius pugnabant quam incolae¹ oppidi. Quo acrius Troiani resistebant, eo crudelius hostes incolas necabant. Nemini pepercerunt et totam urbem accenderunt: Ignis, qui est ferro crudelior, omnia perdidit. Etiam Aeneas patriam et domum suam quam fortissime defendens vim hostium non prohibuit. Dei autem eum - Troia relicta - novam patriam quaerere et gentem suam clarissimam reddere iusserunt. Quare signo a deis dato una cum familiaribus ex oppido fugit: Patrem Anchisam et filium parvum Ascanium ex urbe eduxit. Creusam, coniugem carissimam, post filium ire iusserat. Sed postquam periculum effugit, extra urbem constitit. Respiciens Creusam non iam conspexit. Tum Aeneas fortissimum se praebuit: Dolore acerrimo commotus solus in oppidum redit, per urbem perditam currit, uxorem saepe vocat. Sed nemo respondet. Subito umbra Creusae ante oculos stat et: „Aeneas“, inquit, „dulcissime coniunx! Haec omnia non sine numine deorum eveniunt, qui te fortiorem allis viris esse sciunt. Tu quaere sedes novas: Iter longius erit laboresque ingentiores erunt, sed invenies coniugem regiam condesque urbem potentissimam. Dei cives huius urbis dominos gentium facient. Ego autem Troiam non relinquam. Dei in hac regione me retinent. Vale et serva amorem Ascanii, filii communis!“

¹incola *Einwohner*

32Z „Pius Aeneas“ - eine andere Sichtweise

Du kennst schon die Geschichte von Äneas (vgl. Lektion 21 und 32). Stell dir vor, die Königin Dido hätte der ersten Gattin des Äneas, Kräusa, einen Brief schreiben können, in dem sie ihre Wut und ihre Enttäuschung zum Ausdruck bringt, dass Äneas sie verlassen hat: Äneas erscheint in ganz anderem Licht.

Dido Creusae salutem dicit.

Omnes Aeneam pium appellant, sed nemo improbior est illo pio Aeneâ. Nemo superbius, nemo crudelior est quam dux Troianorum. Nam reliquit et te, honestissimam omnium uxorum, et me, potentissimam omnium reginarum, quod imperio deorum parere debuit, ut ipse contendit. Homines fatum et officium gravius esse amore dicunt, quamquam nihil tristius est officio, nihil dulcius amore. Ille dux fortis, qui amorem officio praeponere¹ non audet, miserrimum omnium se praebuit.

Talis est virtus virorum! Talis est animus viri, qui urbem potentissimam condet!

¹praepönere *m. Dat. für wichtiger halten als*

33T Kaufleute feilschen in Ephesos

Quintus Crassus Oeconomicus und Croesus Monopolista - das sind natürlich Phantasienamen für zwei Kaufleute. Aber dass sich zwei Kaufleute zur Zeit des Kaisers Hadrian im Hafen von Ephesos treffen, ist durchaus vorstellbar. Gerade ist der Römer Crassus mit seinem Schiff im Hafen angekommen:

Plurimae naves in portu sunt, audiuntur ubique¹ voces hominum diversis linguis clamantium. Mercator Romanus in taberna amicum invenit et Graecâ linguâ Croesum salutat²: „Chaire!“³ „Salve!“, ille respondet. Tum Latinâ linguâ de negotiis agitur:

„Vinum optimum importavi⁴. Vinum, quod superiore anno emisti, bonum erat, sed hoc anno etiam melius est. Vinum Italicum totius imperii optimum esse constat. Hoc vinum maiori usui tibi erit. Nam imperator Hadrianus, qui provinciis semper consulit, Ephesum visitabit⁵. Et senatores Romani una cum eo venient. Itaque Falernum⁶ ab eis libenter sumptum maiore pretio vendes. Et maximo honori tibi erit hoc vinum imperatori offerre⁷“.

„Honor meus tibi magnae scilicet curae est! Quid aliud vendere cupis?“

„Oleum⁸ minore pretio a senatore Romano, amico meo, emi: Oleum optimum vendit. Bonum pretium faciam amico bono. Sed manus manum lavat. Quid tu vendis?“

„Omnia, quae optas: Unguenta⁹ ex oriente¹⁰ importata; sed magno constant.“

„Mmh. Quippe omnia, quae ex oriente importantur, Alexandriae¹¹ et Antiochiae¹² minimo pretio emuntur.“

„Sed iter longius est. Periculosius¹³ est haec omnia Romam vehere. Piratae ...“

„Piratae maxime timent imperatorem Hadrianum, qui - ut ipse dixi - provinciis semper consulit.“

¹ubique *überall* - ²salutare *begrüßen* - ³Chaire (*griechisch*) *Sei begrüßt!* - ⁴importare: *vgl. Fw.* - ⁵visitare *besuchen* - ⁶Falernum *Falernerwein* - ⁷offerre *anbieten* - ⁸oleum *Öl* - ⁹unguentum *Salbe, Parfüm* - ¹⁰oriens, ntis *Osten* - ¹¹Alexandriae *in Alexandrien* - ¹²Antiochia *in Antiochia* - ¹³periculōsus *gefährlich*

33Z Celsus - ein antiker Sponsor

Auf seinem Weg durch die Stadt sieht Quintus Crassus Oeconomicus in einer Prachtstraße ein gerade fertiggestelltes, besonders prunkvolles Gebäude. Crassus hört, was ein begeisterter Ephesier seinen Gästen aus Alexandria über das Gebäude erzählt:

„Celsus Ptolemaeanus, vir clarissimus, hoc aedificium civibus e testamento¹ donavit. Bibliotheca² publica est. Celsus vir honestissimus erat, amicus imperatoris Traiani. Ecce, in muris leguntur inscriptiones³ Graecae et Latinae, in quibus de vita eius narratur: Senator Romanus erat. Proconsul⁴ factus est provinciae Asiae, quae est clarissima omnium provinciarum.